
Jamné
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Jihlava GPS souřadnice: 49.431131N, 15.723844E

Nadmořská výška: 596 m n. m. První pís. zmínka: 1484 (540 let) Katastrální výměra: 1 117 ha

Počet obyvatel: 526 PSČ: 589 01

Adresa URL: www.jamneujihlavy.cz

Památky a zajímavosti Jamné
Z historických objektů patří mezi dominanty obce barokní kostel Nalezení svatého kříže s osmibokým
půdorysem, který byl postaven na místě původní kaple v letech 1702 - 1705. Ke kostelu byla v roce 1859
postavena nová věž. Varhany pocházejí ze zrušeného kostela znojemského. Na hlavním oltáři byl
umístěn kříž, který kdysi stával pod stříškou v poli a obyvatelé s ním otáčeli proti blížícím se
bouřím a krupobitím.
Po založení farní dotace zde byla v roce 1818 postavena farní budova. Panská sýpka, která dnes slouží
podnikatelským účelům byla postavena jezuity v roce 1734. Zajímavá je i socha sv. Jana Nepomuckého z
roku 1740 od Jana Jiřího Wilanda stojící vedle kostela. Na hřbitově se nachází hrobka rodiny
Nussbaumovy - hřbitovní kaple. V parčíku naproti kostelu se nachází kamenná kašna.
Dalším zajímavým objektem je budova zámečku. Původně na místě zámku stávala renesanční tvrz
z konce 16. stol. postavená vlastníkem vsi Janem Šleklovským z Šicndorfu. Po Bílé hoře byl majetek
zkonfiskován a Jamné získali jezuité. Ve druhé polovině 17. stol. tvrz přestavěli na barokní zámek.
Zámek sloužil jako hospodářské sídlo a byl využíván jako letní byt. Po zrušení řádu se zde
vystřídalo několik majitelů. Za Schindlerů v roce 1860 byl zámek přebudován v pseudogotickém stylu
a opatřen vížkou.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2922/jamne/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 09:23:23


